15 de noviembre 2023
Lic. Gisela Claudeth Paz
Comprador Publico Certificado No.164
Empresa Nacional Portuaria
ENP-LPN-GC-04-2023
SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE

CUMPLIR CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE
TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP

Estimada Lic. Paz:

En cumplimiento de lo dispuesto en el PACC de la EMPRESA NACIONAL PORTURIA,
linea 16100.01, por la presente solicitamos el Aseguramiento de la Calidad de la Resolucién
de Adjudicacién del proceso en referencia. Los aspectos principales de esta licitacion son los
siguientes:

Descripcion de los servicios: Consiste en el “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS
PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE
TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP”

Monto estimado de la Contrataciéon:  L.1,499,910.00

Monto reservado en el presupuesto: L. 1,499,910.00

Monto que se recomienda adjudicar: L. 896,379.007

Fecha de vigencia de las ofertas: 150 dias calendarios a partir de la fecha de recepcion.

A continuacion se presenta el orden de mérito de las ofertas:

Nombre de la Empresa Monto total de la oferta
1. INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES S. DE R.L. Lps. 896,379.00

Agradeceremos recibir su certificacion de calidad a la brevedad posible.
LIC. LUCILA DEL CID LOPEZ

{ECTORA UNIDAD DE ADQUISICIONES
EMPRESA NACIONAL PORTUARIA

Atentamente,

I RT.N: 0506900104710

APARTADO POSTAL NO. 18, PBX: (504) 2665-0110, 2665-0425, 2665-0435,
TELS. (504) 2665-0714, 2665-0367, FAX: (504) 2665-0232 K "\1,2938
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UDP-DPP-322-2023

MEMORANDO

023 -

PARA: COMISION EVALUADORA ENP-LPN-GC-04- ;

DE: LIC. OSCAR MELGAR 7

JEFE DEPTO. PLANIFICACION PREéUP TR

ASUNTO: RATIFICACION PRESUPUESTARIA
FECHA: 14 DE SEPTlEMBRE'2023

En seguimiento a su memorando CEL-077-2023 en el cual solicita ratificacion
presupuestaria para atender La Licitacion Publica Nacional ENP-LPN-GC-04-2023
«SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE
(INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP)”
por un monto de L.896,379.00; al respecto se le informa:

g % Que en el Presupuesto General Ingresos y Egresos del Ejercicio Fiscal 2023 en el
B . Objeto de Gasto 16100 «Beneficios” existe la disponibilidad presupuestaria por
un valor de L.896,379.00 (Ochocientos noventa y seis mil trescientos setenta y
nueve lempiras con 00/100 ), conformexds solicitado.

Vo. Bo.
Ing. Na RS .
Directora d de Planificacion « ¥
ENP
G2 UNIDAD DESARROLLO

\ }:é?.)'ijli'a’: “*Aréhivo -
Planificacién

ORGANIZACIONAL
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.. Aviso de Licitacion Piblica
LI Republica de Honduras
] EMPRESA NACIONAL PORTUARIA

"SUMINISTRO DE 631 JUEGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN
DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE
TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP"
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Republica de Honduras
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BLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL 2023
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HONDURAS

DE LA RE

Aviso de Licitacion Pl'lbli_ca

Republica de Honduras
EMPRESA NACIONAL PORTUARIA

“SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS
PARA HLIOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR
CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO
COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO
VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES
GENERALES, CONFIANZAY UPP”
ENP-LPN-GC-04-2023

)

1.La Empresa Nacional Portuaria, invita a las empresas

solicitud escrita al Lic. David Ricardo Suazo Caceres,
Director de la Unidad de Adquisiciones, ubicada en
el Edificio Administrativo de la Empresa Nacional
Portuaria en Puerto Cortés o en las Oficinas de Enlace
ubicada en el Centro Civico Gubernamental Torre I,
noveno piso, boulevard Juan Pablo II, Tegucigalpa,
M.D.C. a partir de la fecha y en horario de 7:00 am. a
4:00 p.m. de lunes a jueves y el dia viernes de 7.00 a.m.
a 3:00 p.m., previo pago de L.200.00 (DOSCIENTOS
LEMPIRAS EXACTOS), no reembolsables. Los
documentos de la licitacion también podran ser
examinados en el Sistema de Informacion de
Contratacion y Adquisiciones del Estado de Honduras,

“Honducompras”, (www.honducompras.gob.hn).

5.Las ofertas deberin presentarse en la siguiente
direccion: Sala de Juntas de Licitaciones de la Empresa
Nacional Ponlria, tercer piso edificio Tamec, en
Puerto Cortés, departamento de Cortés, a mas tardar

10692943



10/7/23, 14:03 Honducompras

ONCAE  [[HonduCompras

{np.dl.m ENP-LPN-GC-M-2023 !
'lntldld Empresa Naclonal Portuaria :
Unldld de Compn Unidad Central x
[ T " SUMINISTRO DE $31 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA |
’Objtto CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS
o DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP) o : . o
r.dn de Inicio 10/07/2023 01:48:00 p.m.
Fechl R.cnp:lén Ohrtu 21/08/2023 10 00 00 a.m,
nd-- Clerre Acnrmﬂu 14/08/2023 04:00:00 p.m.
Recursos Nacionales
Entidad
Modalldad Udtadén publl:a nadonal |
’!hpn Recepcién de Ofertas
. ﬂpo Adqulsldén Surmnlstro de Bienes y/o Servlclos ]
et \Lugtr Rmpdén ofcm- SALA DE JUNTAS DE UCITACIONES DE LA ENP EN PUERTO CORTES ' > i
!V-Ior Pliegos Lps. 200.00
T T T ucoavio RICARDO SUAZO CACERES ) T
antﬂ:to 9889-7575
Detalle de la Compra ) S ’ - ’
Productos y/o Servicios So"dtados Documentos Partlclpantes Adjudlcado a
| :
| |
i Aviso de Prensa  Lic170ENP-LPN- .2023100-AvisodePrensa pdf i
% Pliego o Terminos de Referencia / i .| PN-GC-!
| i
e ———— £

| IS

"NCAE } Tonos Los DERECHOS RESERVADOS, 2017

10629L4



LISTA PARA ASEGURAMIENTO DEL PLIEGO DE CONDICIONES / TERMINOS DE REFERENCIA

FCPC-04 PLIEGO DE CONDICIONES / TERMINOS DE REFERENCIA 1.0
PROCESQ: ENP-LPN-GC-04-20. Observaciones:
NOMBRE DEL PROCESO: para hijos de tubljlduruaﬂn de eumwllr con la Clausula No. 38 del XVI Contrato
Colectivo de Condlulonn dn Trabajo Vigents (incluye hijos de jad i y UPP).
i ]
TIPO DE ASEGURAMIENTO: ! i
FREVIOA LA Puuucac NEN HONOUCOMPRAS Y couunm:ou A Los OFERENTES (m]
loTRO =
INSTITUCION: EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
GERENCIA ADMINISTRATIVA: GERENCIA CENTRAL
DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD | pocumento oE RespaLDo [ s | | FoLIO(S)
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LLIBILD, 1931

Normativa

nonaucompras

nstitucionales

Busqueda Avanzada

Compradores

'Expediente

[Entidad
e -

Unidad de Compra

j:objcto

1l'e!:hl de Inicio

[Fecha Recepcitn Ofertas

fhdlu Clerre Aclaratorias

?Tlpn Fuente

Fuente

;Modalldnd

[Etapa

[Tipo Adquisicién

[Lugar Recepcién Ofertas

'Valor Pliegos

IContacto

Detalle de la Compra

Productos y/o Servicios Solicitados Documentos

| Aviso de Prensa

H
|

| Pliego o Terminos de Referencia

| Acta de Recepcion y Apertura de Ofertas

Empresa Nacional Portuaria

ENP-LPN-GC-04-2023

Unidad Central

" SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA

CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS |
DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP) o

10/07/2023 01:48:00 p.m.
21/08/2023 10:00:00 a.m.
14/08/2023 04:00:00 p.m. ;

Recursos Nacionales

Entidad

Licitacion publica nacional

SALA DE JUNTAS DE LICITACIONES DE LA ENP EN PUERTO CORTES

Evaluacién

Suministro de Bienes y/o Servicios

Lps. 200.00

LIC.DAVID RICARDO SUAZO CACERES
9889-7575

Participantes  Adjudicado a

Lici170ENP-LPN- 2023100-Avi Prens f

Lic17QENP-LPN-GC-04-2023602-ActadeRecencionyAperturadeOfertas pdf |
{

QGNCAE | Tonos Los Derccnos Reservanos, 2017
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GG-439 -2023
PARA: LIC. DAVID RICARDO SUAZO CACERES
DIRECTOR UNIDAD DE ADQUISICIONES
DE: Dr. CARLOS ARTU
GERENTE GENE
ASUNTO: NOMBRAMIENTO DE CO
PARA LICITACION PUBLICA NACIONAL
ENP-LPN-GC-04-2023
FECHA: 17 de julio de 2023

-

Por este medio me dirijo a usted, por ser su Unidad la Encargada d€l manejo de todos los procesos
licitatorios, Concursos Piblicos y Privados y Contrataciones Directas, a efecto de notificarle que
personal integrar4 la Comisién Evaluadora del proceso de Licitacién Piblica Nacional ENP-LPN-GC-
04-2023, referente al “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA NO.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO
DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES,
CONFIANZA Y PERSONAL DE LA UPP.)", a efecto de presentar revisién, Andlisis y Recomendacién
del proceso en mencién, en un maximo de quince (15) dias habiles, siendo los integrantes las
personas que a continuacién se detallan:

LIC. LILIAN OLIVA
Coord. De Relaciones Laborales

ABG. ERICK MAJANO
Oficial de Recuperaciones

ABG. MARIA DOLORES GUARDADO
Coord. Materia Laboral y Licitaciones

Tomar nota de lo anterior y notificar a los interesados.

1062947



ACTA DE RECOMENDACION DE ADJUDICACION DE LICITACION PUBLICA
NACIONAL ENP-LPN-GC-04-2023, REFERENTE AL “SUMINISTRO DE 531
JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR
CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES
DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES,

CONFIANZA Y UPP).

En la ciudad de Puerto Cortés, Departamento de Cortés a los Diecinueve (19) dias del
mes de Septiembre del 2023, siendo las 10:00 am., reunidos en la Unidad de
Adquisiciones de la Empresa Nacional Portuaria, los miembros de la Comision
Evaluadora de Licitaciones integrada por los siguientes sefiores: Lilian Oliva
Quintanilla, Erick Walterio Majano y Maria Dolores Guardado, debidamente
nombrados por la Gerencia General para integrar la comisién evaluadora para el
presente proceso, emitimos el siguiente analisis:

1.  OBJETIVO DE LA LICITACION:

"

En base a lo estipulado en la Clausula No.39 del Contrato Colectivo de
Condiciones de Trabajo vigente, la Empresa Nacional “Portuaria tiene el

compromiso de entregar juguetes a los hijos de sus trabajadores hasta la edad
comprendida de doce (12) afios cumplidos. Por lo que con el objeto de
estandarizar la entrega, la Empresa conviene en adquirir juguetes de primera
calidad para cada sexo.

Para nifio de 0 meses a un (1) afio, para nifios de trece (13) meses a tres (3) afios,
para nifios de cuatro (4) a seis (6) afios, para nifios de siete (7) a diez (10) afios,
para nifios de once (11) a doce (12) afios.

La lista de nifios por sexo, desde recién nacido hasta la edad de doce (12) afios
cumplidos, debe quedar autorizada a mds tardar en julio de cada afio,
entendiéndose que los nifios nacidos de julio a diciembre seran tomados en cuenta,
asi mismo considerar que se deben incluir los nifios recién nacidos hasta el 31 de
diciembre a quienes también se les debe dar el beneficio de juguete.

"I  ANTECEDENTES:

En observancia a la Orden de Suministro UDO-DSBP-316-2023 de fecha 10 de
mayo de 2023, el Departamento de Servicios y Beneficios al Personal de la

w2948
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Unidad Desarrollo Organizacional remiti6 a la Unidad de Adquisiciones la
documentacién para iniciar el proceso. El Departamento de Licitaciones inicié la
elaboracién del Pliego de Condiciones para este proceso licitatorio, mismo que
fue revisado por la Unidad de Gestion Riesgo, a través del Departamento De
Seguridad Legal mediante memorando UGR-DSL-424 -2023, de fecha 13 de
junio del 2023.

Mediante Sesién Ordinaria 917-2023 celebrada el viernes 23 de junio de 2023, a
las 11:00 a.m., en el salén de reuniones del hotel y restaurante Agualpa, lago de
yojoa en el punto No. V, ASUNTOS DE LA GERENCIA No. 3 autoriz¢ el inicio
de LICITACION PUBLICA NACIONAL ENP-LPN-GC-04-2023, REFERENTE
AL “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE
(INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP).

El dia 10 de julio 2023, se publico el aviso del presente proceso en el Diario La
Prensa, el dia 11 de julio 2023 en la Tribuna , El dia 11 de agosto 2023 se realizo

la Publicacidn en el Diario Oficial La Gaceta. -

II. RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS:

En fecha Veintiuno (21) de Agosto del 2023, a las 10:00 a.m. siendo el dia, lugar y
hora sefialados para efectuar la Audiencia de Recepcion y seguidamente Apertura de
Ofertas de la LICITACION PUBLICA NACIONAL ENP-LPN-GC-04-2023,
REFERENTE AL “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE
HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP), en la cual
comparecieron en representacion de la Empresa Nacional Portuaria (ENP), los sefiores:
Lic. Lucila Del Cid Lépez, directora unidad de adquisiciones, abog. Edgardo Julio
Cesar Miranda, del departamento de seguridad legal, Ing. Melissa Chirinos, Lic.
Céndido Aguirre como parte de Auditoria Interna en calidad de observadores, y por el
departamento de licitaciones la técnico en licitaciones Lilian Morales y por la empresa
“oférente - INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES S. DE R.L. el sefior ALEX
CANAHUATI, quien presento la oferta economica siguiente:
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DESCRIPCION INVERSIONES NUEVOS
HORIZONTES
PRECIO OFERTADO L. 896,379.00
VALOR DE LA GARANTIA L. 18,000.00
TIPO DE GARANTIA CHEQUE CERTIFICADO
EMISOR BANCO ATLANTIDA S.A.
NUMERO 02003038
VIGENCIA 150 DIAS CALENDARIO DESDE
LA APERTURA DE OFERTA

IV. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS OFERTAS

La Comision Evaluadora de Licitaciones, procedié a revisar minuciosamente los
requisitos sustanciales solicitados en el Pliego de Condiciones asf como en la Ley de
Contratacion del Estado y su Reglamento, con referencia a la designacion del oferente,
precio ofrecido, plazo de validez de la garantia/fianza de mantenimiento de oferta, plazo
de entrega, garantia de mantenimiento de oferta, inchiyendo su monto y tipo,
constatando que el oferente cumple con los mismos, procediendo a la revision y analisis
de la ofertas presentadas de la siguiente manera:

INVERSIONES
ASPECTO VERIFICABLE NUEVOS
HORIZONTES S.
DE R.L.
Plazo de entrega del suministro siendo un maximo de 20 dias CUMPLE
calendario a partir de la fecha de la firma del contrato.
Garantia de Mantenimiento de Oferta, equivalente al 2% del
valor de la oferta, y con vigencia de 150 dias calendario a partir CUMPLE
del 21 de Agosto del 2023,
Plazo de validez de la oferta serd de ciento veinte (120) dias CUMPLE
calendario contados a partir del 21 de Agosto del 2023.
Lista de precios debidamente firmada y sellada por el
Representante Legal CUMELE
FASE I, VERIFICACION LEGAL

- La Comisién Evaluadora procedié a revisar la documentacion legal, solicitada en las
fases de Verificacion Legal solicitada en el Pliego de Condiciones, obteniendo los
siguientes resultados:

;__\,.—2950
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DOCUMENTACION LEGAL

INVERSIONES
NUEVOS
HORIZONTES
S.DE R.L.

1,01

Declaracion Jurada del oferente o su Representante Legal, cuya firma deberd estar
debidamente autenticada por Notario Publico, en la que el oferente se responsabiliza de
la veracidad y autenticidad de todos los compromisos adquiridos y de la informacién
proporcionada en su oferta, indicando estar enterado y aceptar todas y cada una de las
condiciones, especificaciones, requisitos, sanciones establecidas en este pliego de
condiciones y sus suplementos si los hubiera. En caso de Consorcio esta declaracion
deberé ser firmada en forma conjunta por los representantes de las empresas que
conforman el Consorcio.

CUMPLE

1.02

Fotocopia autenticada del Poder General de Administracion otorgado al ltimo
Representante Legal de la Empresa participante, debidamente inscrito en el Registro
Mercantil. (En caso de consorcio de cada una de las empresas que conforman el
Consorcio).

CUMPLE

1.03

Fotocopia autenticada de la Escritura Publica de Constitucion de la Empresa y sus
Modificaciones, si es empresa extranjera dicha Escritura de Constitucién debe
encontrarse autenticada y apostilladas, (acompaiiar un documento en orden cronolégico,
de como se han dado las modificaciones con fechas y registros debidosﬁEn caso de que
el oferente sea un Consorcio, seré presentada por cada empresa que lo conforma).

CUMPLE

1.04

Fotocopia autenticada del Documento Nacional de Identificacion, Pasaporte o Carné de
Residencia si es extranjero, del Representante Legal de la empresa oferente. (En caso de
Consorcio seré el de cada uno de los representantes legales de las empresas que lo
conforman).

CUMPLE

1.05

Fotocopia autenticada del Registro Tributario Nacional del Representante Legal y de la
Empresa oferente. (En caso de consorcio debe presentar el RTN de la Empresa miembro
del consorcio y que estd inscrita o en trémite de inscripcion en ONCAE)

CUMPLE

1.06

Copia Autenticada de la Constancia extendida por ONCAE de encontrarse en tramite la
Inscripcion o Certificacion de Inscripcion en la Oficina Normativa de Contratacion y
Adaquisiciones del Estado (ONCAE), de acuerdo con el articulo 57 del Reglamento de la
Ley de Contratacion del Estado. (En caso de consorcio que esté formado por empresas
extranjeras deberd presentar esta documentacion aquella empresa que es parte del
consorcio y que esta inscrita e en trdmite de inscripcion en ONCAE). Si son empresas
Hondurefias ambas deben presentar esta Constancia.

CUMPLE

1.07

Fotocopia autenticada del permiso de operacion vigente emitido por la Municipalidad de
su domicilio. (Aplica iinicamente en el caso de las empresas Hondureiias).

CUMPLE

1.08

Lista de socios o accionistas al 31 de julio de 2022, certificada por el Secretario del
Consejo de Administracién o Gerente General segin el tipo de Sociedad, cuya firma
debera ser autenticada por Notario Publico.(En caso de consorcio presentar dicha
documentacién, cada empresa que conforman el Consorcio Oferente).

CUMPLE

1.09

Copia autenticada de la Constancia de estar inscrito en la Camara de Comercio de su
localidad. (Aplica tinicamente en el caso de la Empresas Hondurefias) .

CUMPLE

11

Copia autenticada de la Constancia de Solvencia vigente de la empresa extendida, por el
Instituto Nacional de Formacién Profesional (INFOP). (Aplica tinicamente en el caso de
las empresas Hondurefias). (En caso de consorcio que esté formado por empresas
extranjeras debera presentar esta documentacion aquella empresa que es parte del
consorcio y que esté inscrita e en tramite de inscripcion en ONCAE). Si son empresas
Hondurefias ambas deben presentar esta Constancia.

CUMPLE

1.11

Informacion sobre el oferente (Seccion IV Formularios de la Oferta, numeral 1)

CUMPLE

Jou2954
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1.12 Formulario de Presentacion de la oferta (Seccion IV Formularios de la oferta, numeral 3)

CUMPLE

1.13 Formulario Lista de Precios

CUMPLE

1.14 | El oferente que no fabrique o produzca los bienes a ser suministrados en Honduras
debera presentar la Autorizacion del Fabricante, la cual debe estar debidamente
legalizada para surtir efectos legales en Honduras, o en su defecto, Certificacion
extendida por la autoridad competente, que lo acredite en Honduras como Agente,
Representante o Distribuidor del Suministro ofrecido (Seccion IV Formularios de la
oferta, numeral 5). (NO APLICA)

N/A

115 | Declaracion Jurada sobre Prohibiciones e Inhabilidades, previstas en los articulos 15 y 16
de la Ley de Contratacién del Estado, segin formato establecido (Seccion v
Formularios de la Oferta numeral 4), suscrito por el Representante Legal del Oferente,
cuya firma deberd ser autenticada por Notario Publico. En caso de consorcio esta
declaracion debe suscribirla cada Representante Legal de las empresas que conforman el
Consorcio.

CUMPLE

1.16 | Formato de garantia/fianza de Mantenimiento de oferta, conforme al tipo, plazos, valory
demas condiciones estipuladas en el Pliego de Condiciones, Ley vy Reglamento de
Contratacién del Estado. i

CUMPLE

117 | Declaracion Jurada del representante Legal de la institucion bancaria o compaiiia de
seguros que emita la garantia/Fianza bancaria, cuya firma deberéd estar autenticada por
Notario Publico, mediante la cual el emisor hara constar que su representada cumple con
los requisitos establecidos en los literales a), b) y c) del articulo 241 del Reglamento de
la Ley de Contratacion del Estado, y que acepta la obligacion egipu]ada en el literal d)
del articulo antes mencionado, debidamente autenticado.

N/A

1.18 En caso de Consorcio, deberan presentar acuerdo de Consorcio, en el que se deberan
designar el lugar, fecha de sus suscripcion y conforme a las demds disposiciones que
sefiala el articulo 17 parrafo primero de la Ley de Contratacion del Estado y articulo 31

parrafo segundo de su Reglamento.

N/A

1.19 | Declaracion Jurada de la Empresa y de su representante legal de no estar comprendidos
en ninguno de los casos sefialados de los articulos 36,37,38,39,40 y 41 de la Ley Especial
Contra el Lavado de Activos.

CUMPLE

1.2 Presentar copia del Pliego de condiciones de este proceso debidamente foliados,
firmados y sellados por la persona que firma la Oferta, en el sobre donde se presente la
documentacién original (No necesita autentica).

CUMPLE

FASE II, EVALUACION FINANCIERA:

INFORMACION FINANCIERA

INVERSIONES
NUEVOS
HORIZONTES
S. DE R.L.

2.02

Presentar como minino una (1) constancia bancarias vigente que demuestre evidencias del
acceso inmediato del efectivo y de las Lineas de Crédito bancarias que ampara al ofertante (en
caso que la empresa oferente cuente con la misma)

CUMPLE

203

: ?resentar como minimo de una (1) constancia comercial vigente, que demuestre las lineas de
crédito abiertos que mantiene el ofertante con ellos (en caso que la empresa oferente cuente con

las mismas).

CUMPLE

2.04

Copia autenticada del balance general con acuse de recibo de presentado al SAR, del ejercicio
fiscal (2022)

CUMPLE

1262952
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2.05

Autorizacién para que la Empresa Nacional Portuaria pueda verificar con los emisores las
constancias Comerciales y Bancarias presentadas.

CUMPLE

Estados Financieros (Balance General y Estado de Resultados) del Oferente, correspondiente
al afio 2021/2022, debidamente timbrados y firmados por Contador Publico colegiado en
Honduras, o una Firma Auditora. (En caso de consorcio, debe presentar los Estados
Financieros solicitados de cada una de las empresas que conforman el Consorcio)

CUMPLE

2.07

Presenlar Conslancia de Solvencia vigenle del Colegio en el que se encuenira inscrilo, el
Contador Piiblico o Firma Auditora que refrende los Estados Financieros (Aplica iinicamente
/en el caso de las Empresas Honduredias).

CUMPLE

FASE III, EVALUACION TECNICA

DOCUMENTACION TECNICA

INVERSIONES
NUEVOS
HORIZONTES
S. DE R.L.

3.0

Descripcién de las especificaciones técnicas que se detallan en la Seccién III de este Pliego de
Condiciones, las cuales deberdn ser iguales o superiores a las requeridas por la ENP.

CUMPLE

3.02

Cartas dc Referencias o Copias de Contratos de haber realizado suministros igualcs o similarcs al
solicitado en este proceso, durante los Gltimos cinco (5) afios, en caso de presentar cartas de
referencia deben incluir: nombre del cliente, direccidn, persona conlaclo nimero lelefonico,
descripcion del suministro (presentar documentos acreditativos como ser: Contratos, facturas,
ele.

CUMPLE

3.03

Los oferentes deberan presentar una descripcién objetiva para cada rango de edad y sexo
sobre las caracteristicas de cada juguete, indicando para cada uno de éstos si tienen una o
varias de las condiciones siguientes:

a) Seguro
b) Acorde a la edad establecida
¢) Divertido y no incita a la violencia

| d) Juguete educativo que despierta imaginacion.
e) Desarrollo de destrezas.

CUMPLE

3.4

Especificar el plazo de la entrega del suministro, el cual inicia desde la fecha de la firma del

contrato hasta la llegada de los juguetes al Departamento de Logistica y Cadena de

Suministros, siendo un méaximo de 20 dfas calendario a partir de la fecha de la firma del
' contrato.

CUMPLE

ES REQUISITO INDISPENSABLE QUE AL MOMENTO DE PRESENTAR LAS OFERTAS,
SE ACOMPANE DE UNA MUESTRA FISICA DEL PRODUCTO POR CADA LOTE, LAS
CUALES DEBERAN ESTAR DEBIDAMENTE ETIQUETADOS CON EL NOMBRE DEL
OFERENTE, Y EL NUMERO DEL LOTE A QUE CORRESPONDE. ADEMAS DEBERAN
ESTAR APROPIADAMENTE EMPACADAS PARA EVITAR DETERIOROS, LA ENP NO
SE HARA RESPONSABLE POR LOS DANOS QUE LAS MUESTRAS PUEDAN SUFRIR

POR NO ACATAR ESTA DISPOCION. LA NO PRESENTACION DE LAS MISMAS EN EL

CUMPLE
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MOMENTO DE LA APERTURA DE OFERTAS, SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION.

FORMULARIOS DE LA OFERTA

4.01 Formulario de Informacion sobre los Miembros del Consorcio
N/A
OTROS
4.01 Errores en la Oferta Econdmica.
’ CUMPLE

L}

PROCESO DE SELECCION REALIZADO POR LA COMISION BIPARTITA
SELECTORA DE JUGUETES.

La Comisién Evaluadora mediante memorando CEL-071-2023 de fecha 28 de Agosto
del 2023, remiti6é copia de la documentacion presentada por la empresa INVERSIONES

NUEVOS HORIZONTES S. DE RL. a la Unidad de Desarrollo Organizacional,
solicitando la evaluacién de los Lotes 1, 2, 3, 4 y 5 a efecto de que emitan Dictamen
Técnico del proceso, mismo que debe ser concluyente conforme lo estipulado en la
Seccion ITI Especificaciones Técnicas del Documento Base de Licitacion.

Las muestras fisicas de los cinco lotes, presentadas por la empresa Inversiones Nuevos
Horizontes, S. de R.L. como participante en dicha Licitacion, fueron remitidas por el
departamento de Licitaciones de la Unidad de Adquisiciones.

Mediante memorando de fecha 7 de septiembre de 2023, la Comisién Bipartita
Selectora de Juguetes para Elaboracién de Dictamen Técnico, con Visto Bueno de la
Direccioén de la Unidad de Desarrollo Organizacional, remiti6 el Dictamen Técnico de
la oferta presentada, que contiene los siguientes resultados:

1. Lotes a Evaluar

Lote Partida Descripcion Edad
Partida 1 Juguete para nifia 0 meses a 1 afio
Lote No.1 Partida 2 Juguete para nifio 0 meses a 1 afio
Partida 1 Juguete para nifia 13 meses a 3 afios
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Lote No. 2 | Partida 2 Juguete para nifio 13 meses a 3 afios

Partida 1 Juguete para nifia 4 afios a 6 afios

Lote No. 3 | Partida 2 Juguete para nifio 4 afios a 6 afios

Partida 1 Juguete para nifia 7 afios a 10 afios

Lote No. 4 | Partida 2 Juguete para nifio 7 afios a 10 afios

Partida 1 Juguete para nifia 11 afios a 12 afios

Lote No. 5 | Partida 2 Juguete para nifio 11 afios a 12 afios

2. Cuadro de Criterios de Evaluacion

ASPECTO EVALUABLE EN DOCUMENTOS OFICIALES CUMPLE/
A NO CUMPLE
Especificacion técnica de los juguetes ofrecidos.
CUMPLE
Cartas de Referencias o Acta de Recepcion de haber suministrado en el pais, durante los
ultimos cinco (5) afios, suministros iguales o similares al ofertado, debiendo incluir: nombre
del cliente, direccion, persona contacto niumero telefonicq, descripcion del suministro
(presentar documentos acreditativos como ser: Contratos, Facturas, Ordenes de Compra, CUMPLE
etc.)
Los oferentes deberan presentar una descripcion objetiva para cada rango de edad y sexo
sobre las caracteristicas de cada juguete, indicando para cada uno de estos si tienen una o
varias de las condiciones siguientes:
a. Seguro CUMPLE

b. Acorde ala edad establecida

¢. Divertido y no incita a la violencia

d. Juguete educativo que despierta imaginacion
e. Desarrollo de destrezas

Especificar el plazo de entrega del suministro, el cual inicia desde la fecha de la firma del
contrato hasta la llegada de los juguetes al Departamento de Logistica y Cadena de
Suministros, siendo un maximo de 20 dias Calendario a partir de la fecha de presentacién de
la Garantia de Cumplimiento de Contrato.

CUMPLE

Es requisito indispensable que al momento de presentar las ofertas, se acompafie de una
muestra fisica del producto por cada lote, las cuales deberan estar debidamente etiquetadas
con el nombre del oferente y el nimero del lote a que corresponde, ademas deberan estar
apropiadamente empacadas para evitar deterioros, la ENP no se hara responsable por los
dafios que las muestras puedan suffir, por no acatar esta disposicion. La no presentacion de
las mismas en el momento de la apertura de ofertas, sera motivo de descalificacion.

¢
|

3. Especificaciones Técnicas por Lote

El oferente presento dos alternativas de muestras con una descripcién objetiva para cada
rango de edad y sexo sobre las caracteristicas de cada juguete, indicando para cada uno
de estos si tienen una o varias de las condiciones siguientes obteniendo mayor

w2955
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LOTE 1

Partida
No.1

Descripcién

Inversiones Nuevos Horizontes, S.
de R.L.

Alternativa 1

Juguetes para
ninas de 0
meses a 1 afo

Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen. Sin
piezas pequefias

Acorde a la edad establecida, la que debe
estar en el empaque

Divertido, y no inciten a la violencia

Juguete educativo que despierta imaginacion,
debe contener teclados, timones, engranajes.
De primera calidad.

Desarrollo motor de destrezas mecanicas:
sonajeros, mdviles de cuna, mufiecos de

goma, mordedorgs, alfombras con
actividades, etc.

Productos de marcas
empaques originales.

cettificadas, en

Cumple

Partida No.
2

Juguetes para
nifios de 0
meses a 1 afio

Seguro, elaborad® con materiales que no
se astillen o sean cortantes si se rompen.
Sin piezas pequefias

Acorde a la edad establedda, la que
debe estar en el empaque

Divertido, y no inciten a la violencia

Juguete educativo que despierta
imaginacién, debe contener teclados,
timones, engranajes. De primera calidad.

Desarrollo motor de destrezas
mecanicas: sonajeros, mdviles de cuna,
mufiecos de goma, mordedores,
alfombras con actividades, etc.

Productos de marcas cettificadas, en
empaques originales.

Cumple
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LOTE 2

Inversiones Nuevos Horizontes, S.

deR.L.

Alternativa 1

Partida
No.1

Juguetes para
nifias de 13
meses a 3 afios

Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.

Acorde a la edad establecida, la que debe
estar en el empaque

Divertido, y no inciten a la violencia

Juguete educativo que imite la vida diaria
como triciclos 0 cochecitos de mufecas, de
primera calidad.

Desarrollo motor de destrezas locomotoras

Productos de marcas certificadas, en
empaques originales.

Partida
No.2

Juguetes para
nifios de 13
meses a 3 afios

Seguro, elaborado coR materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.

Acorde a la edad establecida, la que debe
estar en el empaque

Divertido, y no inciten a la violencia

Juguete educativo que despierte imaginacion,
juguetes grandes de armar o vehiculos
grandes, que imitan la vida diaria. De primera
calidad.

Desarrollo motor de destrezas locomotoras en
vehiculos con sonidos

Productos de marcas certificadas, en
empaques originales.

Cumple
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LOTE 3

Partida
No.1

Juguetes para
nifias de 4
afos a 6 afios

Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.

Acorde a la edad establecida, la que debe
estar en el empaque

Divertido, y no inciten a la violencia

Juguete educativo .que despierta la
imaginacion. De primera calidad.

Desarrollo motor de destrezas educativas.

Divertido y no inciten a la violencia

Productos de marcas cerificadas, en
empaques originales.

Cumple

Partida
No.2

Juguetes para
nifios de 4
afnos a 6 afios

Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.

Acorde a la edad establecida, la que debe
estar en el empaque

Juguete educativo que despierta imaginacion,
De primera calidad.

Desarrollo motor de destrezas, educativas

Productos de marcas cerificadas, en
empaques originales.

Cumple
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Inversiones Nuevos Horizontes, S.

LOTE4 | Edades Descripcién —— Observacién
Alternativa 1 Alternativa 2
Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.
Acorde a la edad establecida,
Divertido que no incita la violencia
Partida Juguetes para  jgiete  educativo que despierta I
No.1 nifias de 7 imaginacion, de primera calidad. Cumple
: afios a 10 afios 4
Desarrollo motor de destrezas, educativas
Productos de marcas certificadas, en
empaques originales.
Seguro, elaborado con materiales que no se
astillen o sean cortantes si se rompen.
Acorde a la edad establecida,
Divertido y no incita a la violencia
Partida Jugget&s ere Juguete educativo que despierta imaginacion
No.2 nifnos de 7 de pri Ealitiad Cumple
' afios a 10 afios | 9€ Pimera

Desarrollo motor de destrezas, educativas

Productos de marcas certificadas, en

empaques originales.
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LOTE Edades Alternativa | Alternativa
5 1 Observacién
Juguetes | Seguro, elaborado con materiales que no se astilen o sean cortantes si se
para rompen.
nifias de Aorde a fa edad establedida,
11 afios a
partida | 12 21%  [Divertido y no incita a 2 viokenda "
No.1 Juguete educativo que despierta la imaginacién. De primera calidad g
Desarrollo motor de destrezas educativas.
Productos de marcas certificadas, en empaques originales.
Juguetes | Seguro, elaborado con materiales que no se astilen o sean cortantes si se
para rompen.
nifios de | Acorde a la edad establecida,
11 afioa
.1, | 12 M10s  ['Divertido y no incita a Ia violendia
Partida Cumple
No.2 Juguete educativo que despierte imaginacién , de primera calidad

Desarrollo de destrezas, educativas.

Productos de marcas certificadas, en empaques originales.

Pégina 14 de 16




FASE IV, EVALUACION ECONOMICA

La Empresa Nacional Portuaria cuenta en el Presupuesto de Recursos y Gastos Vigente
para el gjercicio 2023 en el objeto del Gasto 16100 “Beneficios” con una disponibilidad
presupuestaria por valor de L. 1, 499,910.00 (UN MILLON CUATROCIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS DIEZ LEMPIRAS EXACTOS,
segin consta la orden de suministro en el memorando UDO-DSBP-316/2023, de

fecha 10 de mayo del 2023.

Se efectu6 la revision de la oferta economica presentada por la empresa
INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES, S. DE R.L. siendo lo siguiente:

ENP-LPN-GC-04-2023
i Pah del Comprador Honduras e e i
L LPH No.; ENP-LPN-GC-04-2023
1 i2 4 5 0 i
! No.De i Descripcion delos Fechade (Cantidad | Precio Unitario Preclo Total Impuestos Precio Total por
: Articulo | blenes entrega Y Unitario pot cada sobre la antfculo
Unidad |  entregado en articulo ventay {Col. 6+7)
| : Flsica Bodega de (Col. 4n 5) otros
i i Suministro en pagaderos
i Puerto Cortés por artticulo
sete 3 1 4
| Parudi Uuguete para nihas de 0 . /,
L1 imeesalano o 1,50000 |  13,500CC | 2,02500)|  1552500f /
; I Inmedata
| Patds  [dujucte para nifos de O
i 2 imeses @ 1 aho 13 1,100.00 14,3C0.00 2,145.C0 16,445.00
Lote 7
Pastise Jupuete para nifias de 13
rneyes 2 3 afioy 43 5C0.00 38,700.00 5.805.00 44,505.00
tnmediata
Fartide  |Juguete pata mfios de 13
| 7 mieses a 3 afoy 3% 1,20C 00 42,000.00 6,300.00 48,300.C0
Lote 3
I partica  puguete pare mifias de 4
I 1 atetabafios 59 1,100.0 64,900.00 | 9,735.00 74,635.00
H Inmediata
Fertide  |jugucte para nifos de 4 \
7 ures o b afin 56 950.00 53,200.00 7,980.00 61,180.00
&
Fartide  |jugurte potis tafas de 7
1 afuss @ 1 abin 107 980.00 104,860.00 15,729.00 120,589.00
Inmedista
Fathile  luguele pate tnfvis de 7
e 2 wivos @ 10 alust 98 1,4C0.00 137,200.00 20,580.00 157,780.00
tote & (N S-Syt
| Paruds  |luguele pate mfun der 11
3 efus @ ) shut o 2,800 00 156,800.00 | 23,520.00 180,320.00
Intnwdiatae
Pattide  |Juguetr para mifos ce 11
Fi aliss o 14 aliss L L] Lt _Z_LEEEO_.D 154,000.00 23,100.00 177,100.W
| PRECIO TOTA 596,379.00

202962
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No se encontraron errores aritméticos a la oferta y el precio total ofertado por la
Empresa INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES, S. DE R.L., se encuentra un
2% respectivamente, por debajo del Presupuesto Base.

En virtud de lo expuesto en el parrafo que antecede y tomando en consideracion el
Dictamen Técnico emitido por la Comisién Bipartita Selectora de Juguetes, donde
estipula que la empresa INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES, S. DE R.L.,
cumple con todas las especificaciones técnica requeridas en el pliego de condiciones,
esta Comision Evaluadora mediante memorando CEL-077-2023 de fecha 14 de
Septiembre del 2023, procedi6 a solicitar al departamento de Planificacion
Presupuestaria de la Unidad de Planificacion, la ratificacién de la disponibilidad
presupuestaria para atender el valor de (L. 896,379.00), Ochocientos Noventa Y Seis
Mil Trescientos Setenta Y Nueve Lempiras Exactos , Oferta econdmica presentada
por la empresa INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES, S. DE R.L. quien
cumplié con los requisitos legales, técnicos, financieros y econdémicos para los Lotes 1,
2,3,4y5, solicitados en el Documento Base de Licitacion de este proceso.

Mediante Memorando UDP-DPP-322-2023, recibido el 14 de septiembre de 2023, el
Departamento de Planificacién, manifiesta que en el Presupuesto de Recursos y Gastos
vigente del ejercicio fiscal 2023, existe Disponibilidad Presupuestaria por el monto
de (L. 896,379.00), Ochocientos Noventa Y Seis Mil Trecientos Setenta Y Nueve
Lempiras Exactos, en el Objeto del Gasto 16100 Beneficios en la Unidad Ejecutora \ 3

de Gerencia General.
V. RECOMENDACION

La Comision Evaluadora de Licitaciones de la Empresa Nacional Portuaria de este
proceso, después de haber efectuado el Analisis Legal, Financiero, Econémico y
examinado el dictamen técnico elaborado por la Comision Bipartita Selectora de
Juguetes; siguiendo los procedimientos establecidos en el Pliego de Condiciones de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL ENP-LPN-GC-04-2023, REFERENTE AL
“SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE
HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP), con las facultades a
ella investida y en observancia a lo establecido en los articulos 38, 50, 51, 99 de la Ley
de Contratacion del Estado; y 85, 110, 115, 117, 117, 119, 120, 122, 123, 125, 126, 127,
135 y 136 letra c) del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado,

Q0b2953

Pagina 16 de 16



Solicita al Gerente General elevar a conocimiento y consideracion del HONORABLE
CONSEJO DIRECTIVO de la Empresa Nacional Portuaria las siguientes
recomendaciones: se recomienda adjudicar los Lotes 1, 2, 3, 4 y 5 de la siguiente

manera

Lote Partida Descripeion Alternativa Seleccionada
Partida 1 Juguete para nifia | Alternatival | O meses a 1 afio
Lote No.1 | Partida 2 Juguete para nifio | Alternatival | 0 mesesa 1 afio
Partida 1 Juguete para nifia | Alternativa2 | 13 meses a 3 afios
Lote No. 2 | Partida 2 Juguete para nifio | Alternativa2 | 13 meses a 3 afios
Partida 1 Juguete para nifia | Alternativa 1 | 4 afios a 6 afios
Lote No. 3 | Partida 2 Juguete para nifio | Alternatival | 4 afios a 6 afios
Partida 1 Juguete para nifia | Alternativa2 | 7 afios a 10 afios
Lote No. 4 | Partida 2 Juguete para nifio | Alternatival | 7 afios a 10 afios
Partida 1 Juguete para nifia | Alternatival | 11 afios a 12 afios
Lote No. 5 | Partida 2 Juguete para nifio | Alternatival | 11 afios a 12 afios

de la LICITACION PUBLICA NACIONAL ENP-LPN-GC-04-2023, REFERENTE AL -
“SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No. 39 DEL XVI
CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE
HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP), a la empresa
INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES, S. DE R.L. por un monto de (L.
896,379.00), Ochocientos Noventa Y Seis Mil Trecientos Setenta Y Nueve Lempiras
Exactos) , por cumplir con los requisitos legales, técnicos, financieros y econémicos
solicitados en el Pliego de Condiciones, contando con la debida disponibilidad
presupuestaria segun memorando UDP-DPP-322-2023, segun alternativas seleccionadas
por la Comision Bipartita Selectora de Juguetes para cada lote y partida.

Nosotros los abajo firmantes manifestamos que el contenido de la oferta de la Licitacion
en referensja, ha sido revisado de conformidad a la Ley de Contratacion del Estado, su

/

reglamento Y al Pliego de Condiciones.

LIL OLIVA QUINTANILLA

MARIA DOLORES GUARDADO.
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CERTIFICACION

E| Suscrito, Secretario del Consejo Directivo de la Empresa Nacional Portuaria, CERTIFICA:
que en Acta Ordinaria 920-2023 de la sesién de fecha 03 de noviembre de 2023, en el Punto
No. IV. Asuntos de la Gerencia, No. 8. Solicitud de Adjudicacién de la Licitacion Publica
Nacional No. ENP-LPN-GC-04-2023 referente a “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES
EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA
CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO
VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP".se
emiti6 la siguiente resolucién: “CONSIDERANDO: Que en Acta Ordinaria 917-2023 de la
sesion celebrada el 23 de junio de 2023 se autoriz6 el inicio del proceso de Licitacién Publica
Nacional No. ENP-LPN-GC-04-2023 referente a “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES
EDUCATIVOS PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA
CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO
VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP”;
CONSIDERANDO: Que la invitacién a licitar fue publicada los dias 10 de julio de 2023 en el
diario La Prensa, 11 de julio de 2023 en el Diario La Tribuna y 11 de agosto en el Diario Oficial
La Gaceta: CONSIDERANDO: Que habiéndose designado el dia y hora para la recepcion de
ofertas el veintiuno (21) de agosto de 2023, a las 10:00, como consta en el Acta de Recepcion
y Apertura de Ofertas, se recibi¢ oferta de la empresa INVERSIONES NUEVOS
HORIZONTES S. DE R.L. ; CONSIDERANDO: Que habiendo sido revisada la documentacion
presentada por el oferente, la Comisién Evaluadora determiné que la oferta presentada se
sitta 2% por debajo del presupuesto base, y cumple con todos los requerimientos solicitados
como certifica la Comisién Bipartita Selectora de Juguetes | CONSIDERANDO: Que ha sido
ratificada la disponibilidad presupuestaria mediante Memorandum UDP-DPP-322-2023 para
cubrir el monto ofertado; POR TANTO, este Consejo Directivo de la ENP, con base en los
analisis legal, técnico y economico relacionados en el Acta de Recomendacion de la
Comision Evaluadora de Licitaciones, con fundamento en lo establecido en los articulos 38,
50 51, 99 Ley de Contratacién del Estado 85, 110, 115, 117, 119, 120, 122, 123, 125, 126,
127, 135y 136, letra c) del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado, y lo estipulado
en el pliego de condiciones de la Licitacion Publica Nacional aqui relacionada, RESUELVE:
PRIMERO. Para cumplir con la Clausula no.39 del XVI Contrato Colectivo de Condiciones de
Trabajo Vigente, Adjudicar el proceso de Licitacién Publica Nacional No. ENP-LPN-GC-04-
2023 referente a “SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO
COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE
TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA Y UPP” a la empresa INVERSIONES
NUEVOS HORIZONTES S. DE R.L por la suma de Ochocientos Noventa y“-Sei; Mil
Trescientos Setenta y Nueve Lempiras con 00/100. (L 896, 379.00), valor gué incluye el
Impuesto Sobre Ventas, por ser una oferta que cumple con los requisitos Iega‘!_‘e,s,“técnicos y

-
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financieros establecidos en la Ley y los Pliegos de Condiciones, conviene a los intereses de la
ENP, tal como lo recomienda la Comisién Evaluadora de Licitaciones en el Acta emitida al
efecto. SEGUNDO: Instruir a la Unidad de Adquisiciones y demés dependencias competentes
procedan al fiel cumplimiento de la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento,
debiendo asegurarse gue la empresa adjudicada cumpla con la obligacion de rendir todas las
garantias de Ley. TERCERO. En consecuencia, autorizar a la Gerencia General para que
proceda a firmar el contrato correspondiente, con todas sus formalidades, de acuerdo a esta
resolucién, CUARTO. Esta resolucién es de efecto inmediato.”

Extendida en la Ciudad de Puerto Cortés, a los siete (07) dias_gdek.

mil veintitrés.

SECRETARIA'FY
.- CONSBIO .
DIRECTIVOD '

@ Consejo Directivo
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002400185186 AUEAE CERTIEIC .
“INVERSIONES NUEVOS HORIZONTES [\LARWUE WEN AU CHEQUE No. 02003038
S.de R.L. et e e G sl
Bo.Lempira.10c1l,8-9ave,SPS
SAN PEDRO SULA, 21 DE AGOSTO, 2023
Lugar y Fecha | R e
c:::::::EMPRESA NACIONAL PORTUARIA::::::::::sss:z::: 18,000.00
Paguese a la orden de
t::::2:3::DIEZ Y OCHO MIL LEMPIRAS EXACTOS::: $3282823288238228282282, 4moina
Cantidad en letras ia = — emp
Banco
Atlantida
Banco Atiantida, S.A.

120 400 20 200000 2 400 485 4BE*0 2003038

BANCO ATLANIIUA, )
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“RTN. 08010011388249
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